
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.284 Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

Art. 2º - DESIGNAR os servidores MARCELO NAZARETH LOBATO, Gerente 
de Patrimônio, Matrícula nº 5919509-2, JOSIAS FIUZA DA COSTA, Auxi-
liar Operacional, Matrícula nº 5898360-1, GLEYDSON TABAJARA PAIVA DE 
OLIVEIRA, Auxiliar Operacional, Matrícula nº 54188756 para sob a presi-
dência do primeiro, comporem a referida comissão.
Art. 3º - CONCLUIR os trabalhos no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data 
da publicação desta Portaria, podendo ser prorrogada a critério desta autoridade.
Art. 4º – DETERMINAR a Diretoria de Logística, Patrimônio e Infraestrutura 
que tome as providências ao fiel cumprimento do presente ato.
Art. 5º- DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que efetue o regis-
tro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 903377

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 177/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor TIAGO 
MAMEDE DE SOUZA, Policial Penal, Matrícula nº 5950180/1, no período de 
03/02/2023 a 22/02/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 903323

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 179/2023-DGP/SEAP/PA

BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
DESIGNAR o servidor CIL FARNEY MORENO BORGES, matrícula funcional 
n° 57201625/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Recuperação Regional de 
Cametá (CRRCAM), no período de 01/02/2023 a 02/03/2023, em substitui-
ção ao titular WALDECY GONÇALVES RODRIGUES, matrícula funcional n° 
54184916/4, que está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 903668
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 180/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2558/2022/DGP/SEAP/PA de 16/09/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.119 de 19/09/2022, JOSE MIGUEL PEREIRA FONSE-
CA, matrícula n° 5952861/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equi-
pe Penitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Recuperação Regional 
de Cametá (CRRCAM), a contar de 01 de fevereiro de 2023.
DESIGNAR EMERSON FERREIRA SERRAO, matrícula nº 54191244/1, para exer-
cer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de fevereiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 903669
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 181/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR a servidora SANDRA REGINA DA SILVA FARIAS, matrícula fun-
cional n° 57192508/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), 
com lotação no Centro de Recuperação de Condenados de Icoaraci (CRCI), 
no período de 02/03/2023 a 31/03/2023, em substituição ao titular MAR-
CELO FILGUEIRA JARDIM, matrícula funcional n° 5952380/1, que estará 
em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 903670
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 183/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR a servidora MARISANTA DA SILVA MENDES, matrícula funcional n° 
5869048/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços Técni-
cos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação no Centro de Recu-
peração Regional de Tucuruí (CRRT), no período de 01/03/2023 a 30/03/2023, 
em substituição ao titular ALESSAND MARINHO DE OLIVEIRA, matrícula funcio-
nal n° 5952939/1, que estará em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 903680

PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 182/2023-DGP/SEAP/PA

BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o servidor ANTONIO MIGUEL PANTOJA BARRETO, matrícula 
funcional n° 57230857/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Recuperação de 
Condenados de Icoaraci (CRCI), a contar de 24 de janeiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 903678

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 35.255, DE 13.01.23, 
PROTOCOLO: 895039, REFERENTE À PORTARIA Nº 018/23/

DGP/SEAP, DE 05/01/23:
Onde se lê: MARIA DE BELEM PINHEIRO DE ALMEIDA; 5417112; 2022; 
01.02.23 a 02.03.23.
Leia-se: MARIA DE BELEM PINHEIRO DE ALMEIDA; 5417112; 2022; 
10.02.23 a 11.03.23.

Protocolo: 903326
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

LICENÇA PRÊMIO, PORTARIA NO 088/2023-DGP/SEAP, 
DE 23/01/2023, PUBLICADA NO DOE 35.266, DE 24/01/2023, 

PROTOCOLO 897949.
Servidor: KELVIA SAMARA DE SOUSA DE ARAUJO
Onde se lê: no período de 01/02/2023 a 02/03/2023
Leia-se: no período de 06/02/2023 a 07/03/2023

Protocolo: 903378
ERRATA DE PORTARIA

LICENÇA PARA ATIVIDADE CLASSISTA, PORTARIA 
Nº 686/2021-GAB.SEAP, DE 27/08/2021, PUBLICADA 
NO DOE 34692, DE 08/09/2021, PROTOCOLO 700810.

Servidor: ROSIVAN DE JESUS SANTOS.
Onde se lê: no período de 01/09/2021 a 17/02/2024;
Leia-se: no período de 13/09/2021 a 17/02/2024.

Protocolo: 903463
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 35.276, DE 02.02.23, 

PROTOCOLO: 901174, REFERENTE À PORTARIA Nº 149/23/
DGP/SEAP, DE 30/01/23:

Onde se lê: ODIGLEISSON FEITOSA CARDOSO; 5954235; 2023; 01.03.23 
a 30.03.23.
Leia-se: ODIGLEISSON FEITOSA CARDOSO; 5954235; 2023; 01.03.23 a 
15.03.23 / 17.05.23 a 31.05.23.

Protocolo: 903481

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 2022/979705

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais e depois de constatada a regularidade dos atos procedi-
mentais decide HOMOLOGAR o único item do certame, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 043/2022, que tem como objeto a escolha da proposta mais 
vantajosa para aquisição de HD, 8TB, 5640RPM, 128MB Cache, 3.5, SATA 
para serem empregados nos equipamentos que geram as gravações do 
sistema de CFTV instalados nos setores da Secretaria de Estado de Admi-
nistração Penitenciária - SEAP, como Sede, Unidades Prisionais da Região 
Metropolitana e Unidades Prisionais do Interior do Estado, de acordo com 
o Termo de Referência, em favor da empresa declarada vencedora abaixo:
Empresa: PIXTEC COMERCIO E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 46.536.739/0001-
13, vencedora do único ítem do certame, no valor total de R$ 180.960,00 
(cento e oitenta mil, novecentos e sessenta reais).
Valor global: R$ 180.960,00 (cento e oitenta mil, novecentos e sessenta reais).
Belém-PA, 07/02/2023.
MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 903419

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 001/2022

Nº: 01
Data de Assinatura: 31/01/2023
Vigência: 01/02/2023 a 31/01/2024.
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração do pre-
âmbulo, a alteração da Cláusula Sexta – Do Prazo de Vigência, e conse-
quentemente a alteração da Cláusula Quarta - Dos Recursos.
Convênio: 001
Exercício: 2022
Valor: R$ 462.850,08 (quatrocentos e sessenta e dois mil oitocentos e 
cinquenta reais e oito centavos).
Partes:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP
Concedente: Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA.
Nome do Ordenador: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 903466


